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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 122 617-203

CLIENTE: Brasilux Tintas Técnicas Ltda.
CNPJ: 72.770.878/0001-17.
Rua Bambozzi, 240 — Centro.
CEP: 15.990-668 — Matao/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagcdo do indice de propagacdo superficial de
chama.

REFERENCIA: Orgamento FIPT n2 11504/20 datado de 07.12.2020.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma NBR 9442 ¢ utilizado para determinar o indice
de propagacao de chama de materiais pelo método do painel radiante, utilizando-se do
equipamento visualizado na Fotografia 1.

Os corpos de prova, com dimensdes de
150 + 5 mm de largura e 460 £ 5 mm de
comprimento, sdo inseridos em um
suporte metalico e colocados em frente
a um painel radiante poroso, com 300
mm de largura e 460 mm de
comprimento, alimentado por gas
propano e ar. O conjunto (suporte e
corpo de prova) € posicionado em frente
ao painel radiante com uma inclinagao
de 60°, de modo a expor o corpo de
prova a um fluxo radiante padronizado.
Uma chama piloto € aplicada na
extremidade superior do corpo de prova.

Fotografia 1 — Equipamento de ensaio

E obtido no ensaio o fator propagacdo de chama desenvolvida na superficie do
material (Pc), medido através do tempo para atingir as distdncias padronizadas no
suporte metalico com o corpo de prova, e o fator de evolugado de calor desenvolvido
pelo material (Q), medido através de sensores de temperatura (termopares) localizados
em uma chaminé sobre o painel e o suporte com o corpo de prova.

O indice é determinado através da seguinte equagao (sem unidade):

Ip=PcxQ Onde:
Ip: indice de propagacéo superficial de chama
Pc: Fator de propagacéo da chama
Q: Fator de evolugao do calor.
Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.

Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento so poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placa de Madeira Tratada com Tinta
Intumescente Base Agua”, identificado por este Laboratério com o numero 1433-20. As
seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura media dos corpos de prova: 19,4 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 5,8 x 102 kg/m?;

- aspecto: placa de madeira macica com tratamento superficial em ambas as faces
(Fotografia 2).

Fotografia 2 — Material ensaiado

Segundo informagbes do Cliente, o material ensaiado € composto por substrato em
chapa de madeira do tipo Pinus tratada superficialmente com tinta intumescente,
aplicada em quatro demaos, com auxilio de rolo de pintura, e com consumo médio de,
aproximadamente, 2 m?/L.

3 METODO UTILIZADO

- ABNT NBR 9442: 2019 — “Materiais de construgao — Determinagao do indice de
propagacao superficial de chama pelo método do painel radiante — Método de
ensaio”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de propagagao superficial de chama marca FTT (identificagao:
EQ-033).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, certificado de calibragdo n® 179911-101,
validade: 07.2021).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca |PT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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- Régua Hope (identificagdo: RG-008, certificado de calibragdo n® 165050-101,
validade: 04.2021).

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-006, certificado de calibragdo n® 169538-
101, validade: 11.2021).

5 RESULTADOS DE ENSAIO
Ensaio realizado em 07.01.2021.

Condicionamento: Os corpos de prova foram mantidos em estufa com ventilagdo
forcada a (60 +3)°C por 24 horas e em seguida condicionados até o equilibrio em
camara climatizada a temperatura de (23 £ 3)°C e umidade relativa de (50 + 5)%.

A Tabela 1 mostra os resultados obtidos considerando os valores minimo, médio e
maximo.

Tabela 1 — Resultados do ensaio

Valores
Fatores . - .
Médio Minimo Maximo
Evolucédo de calor (Q) 1,7 1,0 2,3
Propagacéo de chama (Pc) 4,6 3,7 57
indice de propagagao de chama (Ip) 5 4 13

5.1 Observagoes de ensaio

A propagagao de chama avangou, em média, 253 mm (55% da superficie dos

corpos de prova).

- N&o ocorreu gotejamento e/ou desprendimento de particulas em chama.

- Na&o houve a ocorréncia de “flashing” (frente de chama na superficie dos corpos de
prova, com duragao de 3 segundos ou menor), durante a realizagéo do ensaio.

- Desenvolvimento de fumaca de coloragao preta.

Notas 1:

- O indice de propagacdo de chama médio (Ip) foi arredondado para o multiplo mais préximo de cinco, conforme
procedimento do item 10.2 da norma de referéncia.

- Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os
resultados ndo devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigées.

- Nao foi verificado se o envelhecimento do produto ou sua hidrossolubilidade comprometem o desempenho do
tratamento antichama. Desta forma, ha a necessidade de estabelecer a durabilidade deste acabamento para a
preservagdo do desempenho do produto, estabelecendo, se necessario, periodicidade de sua aplicagao.

www.ipt.br
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6 CONCLUSAO

O indice de Propagagdo Superficial de Chama Médio (Ip) alcancado pelo material foi
de 5.

Sao Paulo, 12 de fevereiro de 2021.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosées Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes
Eng.°Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira Eng.2 Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervisor do Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061453656 — RE n° 08632 CREA n2 0600745569 — RE n° 2467.9
Assinado Digitalmente Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente.

]
Sua validade legal e autenticidade sdo vinculadas as
TS B assinaturas digitais do(s) responsavel(is) técnico(s) e a
PESC;U[.SAS assinatura digital certificada do Instituto de Pesquisas

TECNOLOGICAS Tecnolégicas do Estado de S3o Paulo - IPT.

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT

Técnico Marcelo Kobayashi — IPT

Secretaria Melissa Revoredo Braga - FIPT

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca |PT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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RELATORIO DE ENSAIO N° 1 122 618-203

CLIENTE: Brasilux Tintas Técnicas Ltda.
CNPJ: 72.770.878/0001-17.
Rua Bambozzi, 240 — Centro.
CEP: 15.990-668 — Matao/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Classificacdo dos materiais de acabamento e revestimento
empregados nas edificacbes

REFERENCIA: Orcamento FIPT n® 11504/20 datado de 07.12.2020.
1ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placa de Madeira Tratada com Tinta Intumescente
Base Agua’. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 19,4 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 5,8 x 102 kg/m?;

- aspecto: placa de madeira macica com tratamento superficial em ambas as faces
(Fotografia 1).

Fotografia 1 — Material ensaiado

Segundo informagdes do Cliente, o material ensaiado é composto por substrato em
chapa de madeira do tipo Pinus tratada superficialmente com tinta intumescente, aplicada
em quatro demédos, com auxilio de rolo de pintura, e com consumo médio de,
aproximadamente, 2 m?/L.

2 METODOS UTILIZADOS

- Instrugdo Técnica n° 10/2019 — Controle de materiais de acabamento e de
revestimento. Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado de Sao Paulo.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducio deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragio.
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- ABNT NBR 16626: 2017 — “Classificagdo da reacdo ao fogo de produtos de
construcao”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 188 — Classificagcdo dos materiais de
acabamento e revestimento empregados nas edificagdes.

3 RESULTADOS DE ENSAIO
A Tabela 1 contem os resultados obtidos nos ensaios de rea¢ao ao fogo.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios
indice de Propagacdo | Densidade especifica | Gotejamento

Referéncia superficial de chama optica de fumacga em chama
(Ip) (Dm) (s)
Relatérios de ensaio IPT 5 209 0

n®* 1122 615-203 e 1 122 617-203

4 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

A Tabela 2 indica a classificagcdo do material em funcdo dos resultados nos ensaios,
conforme estabelecido na Instrucdo Técnica n° 10 do Decreto n° 63.911 e na norma
ABNT NBR 16626.

Tabela 2: Classificagdo dos materiais exceto revestimento de piso

Classes ISO 1182 NBR 9442 ASTM E662

| Incombustivel - -
" A Combustivel Ip<25 Dm <450
B Combustivel Ip<25 Dm > 450
i A Combustivel 25<Ip=75 Dm <450
B Combustivel 25<Ip=<75 Dm > 450
v A Combustivel 75 <Ip <150 Dm <450
B Combustivel 75 <Ip <150 Dm > 450
Vv A Combustivel 150 < Ip =400 Dm <450
B Combustivel 150 < Ip <400 Dm > 450

Vi Combustivel Ip > 400 -

Observagdes relativas a tabela 2:

Tabela adaptada da Instrugdo Técnica n® 10 do Decreto n° 63.911 do Corpo de Bombeiros de Sdo Paulo e da norma NBR 16626.

Ip — Indice de propagacéo superficial de chama.

Dm — Densidade especifica optica maxima de fumaca

4.1 Classificagao adicional de gotejamento em chama

Adicionalmente, a norma ABNT NBR 16626 estabelece trés classificagcdes a respeito da
producdo de gotejamento e/ou desprendimento de particulas em chama quando
ensaiados conforme norma ABNT NBR 9442, a saber:

www.ipt.br
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e dop se nédo ocorrerem gotejamento em chama e nem o desprendimento de
particulas em chama;

e di se ndo ocorrerem gotejamento em chama e nem o desprendimento de
particulas em chama com duragao superior a 10 s;

e d, se as condi¢des anteriores nao forem atendidas.

Notas 1:

Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condi¢bes destes métodos e os resultados nao
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condi¢es.

Né&o foi verificado se o envelhecimento do produto ou sua hidrossolubilidade comprometem o desempenho do tratamento
antichama. Desta forma, ha a necessidade de estabelecer a durabilidade deste acabamento para a preservagdo do desempenho
do produto, estabelecendo, se necessario, periodicidade de sua aplicagéo.

5 CONCLUSAO

O material classifica-se como II-A de acordo com a Instrugdo Técnica n°® 10 do Decreto
Estadual de Sao Paulo n°® 63.911 e como IlI-A-dg conforme a norma ABNT NBR 16626

Sao Paulo, 12 de fevereiro de 2021.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosodes
Eng.°Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira Eng.2 Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervisor do Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061453656 — RE n° 08632 CREA n°® 0600745569 — RE n° 2467.9
Assinado Digitalmente Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente.

Sua validade legal e autenticidade sdo vinculadas as
SRS 6 assinaturas digitais do(s) responsavel(is) técnico(s) e a
PESQUISAS assinatura digital certificada do Instituto de Pesquisas

TECNOLOGICAS Tecnoldgicas do Estado de Sdo Paulo - IPT.

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT
Secretaria Melissa Revoredo Braga — FIPT

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.

Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.

A reproducdo deste documento sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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RELATORIO DE ENSAIO N°1 122 615-203

CLIENTE: Brasilux Tintas Técnicas Ltda.
CNPJ: 72.770.878/0001-17.
Rua Bambozzi, 240 — Centro.
CEP: 15.990-668 — Matao/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacido da densidade Optica especifica de fumaca.
REFERENCIA: Orcamento FIPT n2 11504/20 datado de 07.12.2020.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
Optica fechada, onde é medida a fumaga gerada por materiais solidos. A medigao ¢ feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decomposicgao pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posicao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?. Sao realizados ensaios com aplicacdo de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condicdo de combustao
com chama e outros sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a condigdo de
decomposicao pirolitica. Os resultados sao expressos em termos de densidade Optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacgao:

Ds =V /AL [logio (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T é a porcentagem de transmitancia da
luz e F é uma fungdo da densidade optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estado apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, 0s ensaios sao conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.

Fotografia 1 — Camara de ensaio

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Placa de Madeira Tratada com Tinta Intumescente
Base Agua’, identificado por este Laboratério com o numero 1432-20. As seguintes
caracteristicas foram determinadas:

- espessura meédia dos corpos de prova: 19,4 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 5,8 x 102 kg/m?;

- aspecto: aspecto: placa de madeira maci¢ga com tratamento superficial em ambas as
faces (Fotografia 2).

Fotografia 2 — Material ensaiado

Segundo informagdes do Cliente, o material ensaiado € composto por substrato em chapa
de madeira do tipo Pinus tratada superficialmente com tinta intumescente, aplicada em
quatro deméos, com auxilio de rolo de pintura, e com consumo médio de,
aproximadamente, 2 m?/L.

3 METODOS UTILIZADOS
- ASTM E 662-19 — Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials.
4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medigéo de densidade 6ptica de fumaca (identificagcado EQ-043).

- Paquimetro Digital (identificagdo: PQ-006, certificado de calibragdo n® 169538-101,
validade: 11.2021).

- Régua Hope (identificagdo: RG-008, certificado de calibragido n® 165050-101, validade:
04.2021).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, certificado de calibragdo n® 179911-101,
validade: 07.2021).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Data do ensaio: 29.01.2021.

5.1 Densidade 6ptica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima sem chama.

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 12 16 19,8 20
1 10 72 133 162 179 189* 188
2 9 67 132 165 186 - 199*
3 10 62 119 164 207 - 242*
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20-
0 00 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300
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5.2 Densidade optica especifica (Ds) em fungado do tempo para queima com chama

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 12 16 20
1 29 84 142 182 204 215*
2 1 11 31 56 74 86*
3 16 55 134 173 195 224*

240 4 [N
220- s [N
200- CP6 |—_
180-
160-
140-
& 120-
100-
80-
60-
40-
20-

0-7 i I I I I I I I I I ' ' !
0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300
Tempo (5)

Nota 1: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade éptica especifica méxima (Dm) para cada corpo de prova.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducao deste documento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situacdo de ensaio, a média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1, 5.2).

Tipo de Ensaio sem chama | com chama
Densidade optica especifica maxima corrigida (Dm) 209 173
Tempo, em minutos, para atingir Dm 19,9 20,0
Densidade éptica especifica aos 90 s 10 15
Densidade éptica especifica aos 4 min 67 50
Densidade éptica especifica aos 20 min 210 175
Densidade éptica especifica maxima sem corregao (Ds) 210 175
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 1,8 2,6
Raz&o maxima de desenvolvimento de fumacga (Ds/min) 32 22
Cor da fumaca cinza preta

Notas 2: os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigées destes métodos e os resultados ndo devem
ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes. Né&o foi verificado se o envelhecimento do produto ou sua
hidrossolubilidade comprometem o desempenho do tratamento antichama. Desta forma, ha a necessidade de estabelecer a durabilidade deste
acabamento para a preservagdo do desempenho do produto, estabelecendo, se necessario, periodicidade de sua aplicagao.

6 CONCLUSAO

O valor da densidade optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 209,
correspondente ao ensaio sem chama.

Sao Paulo, 12 de fevereiro de 2021.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratoério de Segurancga ao Fogo e a Explosées Laboratério de Segurancga ao Fogo e a Explosées
Eng.°Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira Eng.? Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervisor do Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061453656 — RE n° 08632 CREA n° 0600745569 — RE n° 2467.9
Assinado Digitalmente Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente.
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A reprodugao deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.



